

## Handleplan 1 OB for trivselsmåling 2023

Handleplan	Klasse/afdeling OB
Hvilket fokusområde har I valgt?	<b>Vi lærere i OB vil arbejde på at blive bedre til at skabe mere ro i timerne</b>
Hvilke spørgsmål inden fokusområdet har I valgt?	<i>18. Hvis der er larm i klassen, kan lærerne hurtigt skabe ro.</i>
Hvorfor har I valgt det område?	Hele 74% af eleverne svarer at læreren kun en gang imellem, sjældent eller aldrig kan skabe ro, Det er alt for mange.
Beskrivelse af jeres aktion?	Vi vil italesætte hvor vigtigt det er at kunne sætte sine egne behov og helt frie udfoldelsesmuligheder til side når man skal indgå i et større læringsfællesskab. Vi vil sætte fokus på at alle i klassen formår at indgå hensigtsmæssigt i overgangen fra lufter til time, fordi alle ved at der her kræves en afventende stille opmærksomhed, fordi vi nu skal noget sammen. Det vil vi gøre ved at tale om og understøtte at klaraen har gode rutiner som: at komme til tiden, både om morgenen og efter lufterne, at aflevere sin mobiltelefon i kassen selv; at finde de ting frem man plejer at skulle bruge i pågældende time; at sætte sig på sin plads; at være stille.
Tidsplan – hvad skal ske hvornår?	Vi italesætter det som en fælles indsats ved skoleårets start. Vi opsætter plakater med vigtige punkter som kan understøtte at der er fokus på ro, som fortæller om hvad uro og larm har af negative konsekvenser, og hvorfor ro er så afgørende vigtigt.
Kræver jeres indsats hjælp, støtte, sparring eller lign?	Ikke umiddelbart. Men forslag modtages gerne.
Hvornår evalueres indsatsen?	På 1. afdelingsmøde efter efterårsferien

## Handleplan 2 OB - trivselsmåling 2023

Handleplan	Klasse/afdeling
Hvilket fokusområde har I valgt?	<b>Vi lærere i OB vil arbejde på et mere rent OB med bedre indeklima</b>
Hvilke spørgsmål inden fokusområdet har I valgt?	40. Jeg synes toiletterne på skolen er pæne og rene 42. Jeg synes der er rent på skolen 46. Er du tilfreds med luften i klassen?
Hvorfor har I valgt det område?	Halvdelen af eleverne synes ikke at toiletterne er pæne og rene. Mindst 34% af eleverne klager over luftens kvalitet i klassen. Hele 37 % af eleverne synes ikke der er rent og pænt på skole
Beskrivelse af jeres aktion?	<p>1. Vi vil stramme op om at eleverne selv får gjort deres pligter og ordentligt hver dag. Vi starter året med rengøringskurser, i hver enkelt klasse hvor teknikker og procedurer gennemgås. Vi klæder vikarer bedre på så de ved hvad der kræves af dem når de har en klasse i sidste lektion. Vi taler med Troels om at skabe en bedre og mere logisk opbygget rengørings base i kælderen hvor remedierne er til stede og til at finde.</p> <p>2. Vi strammer op om forældrerensningen på det første forældremøde ved at få forældrene til at melde sig på datoer. Vi sætter sedler i klasserne hvor forældrene skal krydse af når de har gjort rent, så vi kan følge op, hvis ikke de gør det.</p> <p>3. Vi strammer op om rengøringen i køkkenet: Alle klasser skal "holdes i ørerne", så de husker at stille service på plads i opvaskeren dagligt. Den lærer, der har klassen i sidste time er opmærksom på at huske klasserne på, at de har rengøringstjansen. Klassen kan med fordel sætte rent service på plads i 10'er- lufteren. Ansvaret for oprydning i OB-køkkenet ved udlån: Andre afdelinger booker køkkenet, så vi kan holde styr på, hvem der evt. roder/ikke rydder op. Forældre booker via Vibeke. Vi forventer ikke, at MB rykker ind tidligst efter jul. Derfor venter vi med skemalægning. Vi beder Troels om at tjekke den store skraldespand dagligt, så den bliver tømt.</p> <p>4. Vi vil gerne have undersøgt om det kunne give mening at genstarte Luftcirkulationssystemet, som Bo efter sigende tidligere har valgt at slukke for.</p>
Tidsplan – hvad skal ske hvornår?	Se ovenfor
Kræver jeres indsats hjælp, støtte, sparring eller lign?	Måske hjælp og støtte i forhold til hvad Troels' opgave er her. Sørge for, at der altid er rengøringsremedier i depotet (poser, rengøringsmiddel,

	<p>klude, viskestykker), samt at opsætte en vasketøjskurv til snavsede klude mm.</p> <p>Hjælp med tiltag til hvordan der kan holdes bedre rent på elev toiletterne.</p>
Hvornår evalueres indsatsen?	<p>På første afdelingsmøde efter efterårsferien.</p>